
Komentář 
Měnová politika ČNB 

3. května 2023 

Všechny názory, prognózy a informace, včetně investičních doporučení a obchodní idejí, a jakékoliv ostatní údaje obsažené v tomto dokumentu jsou pouze informativní, nezávazné a představují názor Raiffeisenbank a.s. („RB“). Tento dokument nepředstavuje 
nabídku nákupu nebo prodeje jakéhokoli finančního aktiva nebo jiného finančního instrumentu. Dokument je určen výhradně pro potřeby adresáta a nesmí být kopírován a rozšiřován třetím osobám. RB doporučuje před učiněním jakéhokoli investičního rozhodnutí 
získání podrobných informací o zamýšlené investici nebo obchodu. RB vypracovala tento dokument s nejvyšší odbornou péčí a v dobré víře, avšak neručí za správnost jeho obsahu ani za jeho úplnost nebo přesnost. RB a RBI obecně zakazuje svým analytikům 
a osobám reportujícím analytikům být angažován v cenných papírech či jiných finančních instrumentech jakékoliv společnosti, kterou analytik pokrývá, pokud nabytí těchto finančních nástrojů nebylo předem projednáno s oddělením Compliance RB nebo RBI. RB 
nenese žádnou odpovědnost za jakékoliv škody nebo ušlý zisk způsobené jakýmkoliv třetím osobám použitím informací a údajů obsažených v tomto dokumentu. Investiční doporučení šířená týmem Ekonomický výzkum a jeho pracovníky, jakož i modelová 
portfolia, obchodní ideje, názory a prognózy jsou pouze obecné a určené pro veřejnost a nikoli individualizované ani určené pro konkrétní osoby v konkrétní finanční situaci a nejsou tedy službou investičního poradenství ve smyslu zákona č. 256/2004 Sb., o 
podnikání na kapitálovém trhu, ve znění pozdějších předpisů. Tento dokument není určen pro retailové investory podle pravidel dohledových orgánů Spojeného království a neměl by jim být rozšiřován. Dokument nesmí být rozšiřován nebo distribuován do USA 
nebo Kanady nebo jejich teritorií; rovněž nesmí být distribuován občanům USA a Kanady. Úplnou informaci podle Nařízení (EU) 596/2014 o zneužívání trhu a Prováděcího nařízení (EU) 2016/958 dle vyhlášky č. 114/2006 Sb., o poctivé prezentaci 
investičních doporučení, naleznete na webové stránce Raiffeisenbank a.s. v sekci Analýzy – Disclaimer, viz https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf. Dohledovým orgánem pro Raiffeisenbank a.s. je Česká národní banka, Na Příkopě 28, 
Praha 1. 

  
 

 
 

 
 

 

Jestřábí rebelie v ČNB, 3 hlasy pro 25bb hike ovšem nestačily 

ČNB svým rozhodnutím nepřekvapila a podle očekávání rozhodla 
posedmé v řadě o stabilitě sazeb. Základní úroková sazba tak setrvává na 
7 %, kam se po sérii zvýšení dostala v červnu 2022. Překvapil ovšem poměr 
hlasování, kdy tři členové bankovní rady zvedli ruku pro 25bb hike, na 
předchozím zasedání hlasoval pro zvýšení pouze jeden ze sedmi členů. 
Součástí rozhodnutí i nadále zůstává ochota České národní banky bránit nadměrným 
výkyvům koruny, byť od loňského podzimu intervence ve prospěch koruny nebyly třeba. 
Nová prognóza otevírá prostor pro snižování sazeb od druhé poloviny letošního roku, 
guvernér Michl ovšem její vyznění na tiskové konferenci mírnil, a i na příštím zasedání se 
podle něj bude rozhodovat o stabilitě nebo zvýšení sazeb. 

Spekulace ohledně možného zvýšení na dnešním zasedání se ukázaly jako zčásti 
oprávněné, kdy stabilita sazeb byla odhlasována nejmenší možnou většinou 
4 hlasů. Na základě komentářů z předcházejících týdnů lze odhadovat, že pro zvýšení 
sazeb kromě člena bankovní rady Tomáše Holuba zvedl ruku i minimálně jeden z nováčků 
v bankovní radě (Jan Kubíček a Jan Procházka). Ve prospěch možného zvýšení se ale 
v minulosti vyjadřovala i viceguvernérka Eva Zamrazilová spolu s viceguvernérem Janem 
Fraitem. Odpovědi tak patrně nabídne až příští týden zveřejněný zápis z jednání. Důvodem 
pro více jestřábí postoj je zejména uvolněná fiskální politika spolu s nejistým mzdovým 
vývojem. 

Jarní prognóza ČNB posouvá očekávání ohledně růstu HDP výrazně směrem k našemu 
odhadu. Původně ČNB předpokládala letošní pokles o 0,3 %, nově očekává růst o 0,5 %. 
V případě inflace došlo k mírnému posunu vzhůru v kontextu letošního roku (10,8 % na 
11,2 %), hlavní nejistotu ale vidíme ve výhledu ČNB na příští rok, kdy prognóza počítá 
s rychlejším návratem ke 2% cíli než náš odhad. U prognózy ve vztahu k úrokovým 
sazbám došlo k očekávané úpravě, kdy projekce nepočítá s růstem úrokových sazeb ale 
naopak s jejich poklesem v Q3’23. Guvernér Michl ovšem tato očekávání na tiskové 
konferenci mírnil a tržní očekávání (snižování na přelomu Q3/Q4’23 v době TK) označil 
za předčasná. U koruny očekává ČNB postupné oslabování ze současných úrovní, kdy 
ke konci roku by se měl kurz vůči euru pohybovat okolo 24,0 EUR/CZK. Další oslabování 
za 24,50 EUR/CZK vidí prognóza v roce 2024. 

 

 

 

 

Ve výsledku dnešní zasedání nepřineslo okamžitou změnu, rostoucí počet hlasů pro zvýšení 
sazeb ale trh zaskočil. To reflektuje vývoj koruny, která po zmínění výsledku hlasování na 
tiskové konferenci skokově posílila o několik halířů pod 23,50 EUR/CZK. K posunu došlo i 
u očekávání ohledně výše sazeb ke konci letošního roku. Před dnešním zasedáním trh 
předpokládal, že sazby ke konci roku 2023 poklesnou o 60 bazických bodů. Nyní je 
očekáváno snížení o méně než 40bb, vyloučena není ani varianta hiku na horizontu 
několika nejbližších měsíců. Vůči naší prognóze, která předpokládala snižování základní 
sazby od Q3’23 na 6,00 % ke konci letošního roku, představuje současný vývoj výrazné 
riziko ve směru pomalejšího poklesu sazeb. Rozhodnutí ČNB na červnovém 
zasedání bude významně záviset na datech ohledně vývoji mezd v Q1’23 
(5.6.2023). Pokud mzdová dynamika překvapí výrazněji směrem vzhůru, 
lze očekávat, že koncem června bankovní rada zvýší sazby o 25bb. 

Základní sazba ČNB 

  Aktuální Předchozí RB Trh 

% p.a. 7,00 7,00 7,00 7,00 

 
Zdroj: Raiffeisenbank, Bloomberg  

 

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

03-21 12-21 09-22 06-23 03-24 12-24
Nová prognóza ČNB

Prognóza RB

PRIBOR 3M (v %)

Zdroj: ČNB, Raiffeisenbank

PRIBOR 3M (v %)

Zdroj: ČNB, Raiffeisenbank

-10,0

-5,0

0,0

5,0

10,0

03-21 12-21 09-22 06-23 03-24 12-24
Nová prognóza ČNB

Prognóza RB

Růst HDP (v % r/r)

Zdroj: ČNB, Raiffeisenbank

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

03-21 12-21 09-22 06-23 03-24 12-24
Nová prognóza ČNB

Prognóza RB

Spotřebitelská inflace (v % r/r)

Zdroj: ČNB, Raiffeisenbank

23,0

24,0

25,0

26,0

27,0

03-21 12-21 09-22 06-23 03-24 12-24

Nová prognóza ČNB

Prognóza RB

EUR/CZK (průměr)

Zdroj: ČNB, Raiffeisenbank

Autor: Vratislav Zámiš, analytik 
E-mail: vratislav.zamis@rb.cz  
Tel.: +420 722 975 332 
Editor: David Vagenknecht, analytik 
 

https://investice.rb.cz/fileadmin/files/disclaimer_RBroker.pdf
mailto:vratislav.zamis@rb.cz

